
一般競争入札を行うので、恵庭市契約事務規則（平成９年規則第１０号）第６条第１項の

規定により、次のとおり公告する。 

 

令和７年９月１１日 

 

恵庭市長 原 田   裕   

 

記 

 

１．入札に付する事項 

（1） 件 名 公用車売払事業（トヨタカローラスパシオ） 

（2） 売払対象物件 公用車両（トヨタカローラスパシオ） 

※付属品含む。詳細については紀尾井町総合戦略研究所(株)が運用する KSI 官公庁

オークション内公有財産売却システム（以下「売却システム」という。）の物件詳

細画面により確認すること。 

（3） 売却区分番号 Ａ－１ 

（4） 予 定 価 格 ７７,０００円（消費税及び地方消費税含む） 

 

２．入札に参加する者に必要な事項 

 入札に参加することができる者は、次のいずれにも該当しない者とする。 

（1） 地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の４第１項に規定する者

又は同条第２項各号に規定する者 

（2） 恵庭市競争入札参加資格者指名停止措置要領（平成２１年１月１５日実施）に規定

する指名停止の措置を受けている者 

（3） 暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成３年法律第７７号）の規定

に該当する団体又は構成員 

（4） 日本語を完全に理解できず、日本国内に所在地及び連絡先を有さない者 

（5） 本公告のほか恵庭市契約事務規則（平成９年規則第１０号。以下「規則」という。）、

恵庭市公有財産等インターネット売払事務取扱要綱（令和３年１１月２６日実施。以

下「要綱」という。）、恵庭市インターネット公有財産売却ガイドライン及び売却シス

テムに関連する規約・ガイドラインの内容を承諾せず、順守できない者 

（6） 公有財産の買受について一定の資格、その他の条件を必要とする場合でこれらの

資格などを有していない者 

（7） 恵庭市の公租及び公課を滞納している者 

（8） 入札事務に直接従事する者 

 



３．入札参加申込 

（1） 申込方法等 

入札に参加しようとする者は、申込受付期間中に売却システム上で必要事項を登録

（「仮申込み」という。以下同じ。）し、次に掲げる書類を市長に提出（「本申込み」と

いう。以下同じ。）しなければならない。 

(ア)公有財産売却一般競争入札参加申込書兼入札保証金返還請求書（様式第１号） 

(イ)個人の場合は住民票の写し、法人の場合は登記事項証明書（履歴事項全部証明書

又は現在事項証明書） 

(ウ)個人の場合は印鑑登録証明書、法人の場合は印鑑証明書 

（2） 申込書等提出方法 

入札参加希望者は、申込書等を郵送又は持参により提出するものとする。 

（3） 受付期間 

(ア)仮申込み 

令和７年９月１１日（木）午後１時００分から令和７年９月２９日（月）午後

２時００分までとする。 

(イ)本申込み 

令和７年９月１１日（木）午後１時００分から令和７年９月２９日（月）午後

５時１５分までとする。持参による場合は、日曜日、土曜日及び国民の祝日に関

する法律（昭和２２年法律第１７８号）に規定する祝日を除く日の開庁時間（午

前８時４５分から午後５時１５分まで）とする。また、申込書等を郵送により提

出する場合は、申込締切日を必着とする。 

（4） 提出場所 

〒０６１－１４９８ 北海道恵庭市京町一番地 恵庭市総務部財務室管財・契約課 

（5） その他 

(ア)申込みに関する費用は入札参加希望者の負担とする。 

(イ)申込書に添付する各種証明書は、発行後３か月以内のものでなければならない。 

(ウ)提出された申込書等は、無断で他に使用しない。なお、申込者の連絡先について

は、落札後における落札者への連絡調整に必要となることから、財産所管課へ情

報提供する。 

(エ)提出された申込書等は、返却しない。 

(オ)受付期間終了後に恵庭市が受領した申込書等は、破棄する。 

 

４．入札参加資格の確認及び通知 

提出された申込書等に基づき入札参加資格を確認し、その有無について電子メール等に

より申込者に通知する。 

 



５．入札保証金の納付又は代用担保の提供 

（1） 入札保証金の額 ７,７００円 

（2） 入札保証金の納付方法 クレジットカード、銀行振込による納付 

（3） 入札保証金に代わる担保として認めるもの 公有財産売却システムを管理する事

業者の保証 

（4） その他 

(ア)入札保証金には利息を付さない。 

(イ)入札開始２開庁日前までに恵庭市が入札保証金の納付を確認できない場合、当該

申込者は入札することができない。 

(ウ)落札者以外の者が納付又は提供した入札保証金等は、落札者の決定後返還する。 

(エ)落札者の納付に係る入札保証金等は、当該落札者の同意を得て、契約保証金の全

部又は一部に充当する。 

(オ)落札者が当該入札に係る契約を締結しないときは、当該落札者が納付又は提供し

た入札保証金等は市に帰属する。 

 

６．下見会 

下見会は、下記のとおり実施します。参加を希望する場合は令和７年９月１７日（水）

１７時１５分までに「１６.問い合わせ先」までご連絡ください。下見会に参加できるの

は申し込みをした方のみです。 

(1）日時：令和７年９月１９日（金）９時００分から１６時００分まで 

（2）場所：北海道恵庭市北柏木町３丁目１２９番地 恵庭市学校給食センター 

（3）注意事項：下見会以外で物件をご覧になる機会はありません。下見会に参加しなく

ても入札は可能ですが、物件の形状、状態等については入札した時点で承知したものと

みなします。下見会で走行はできません。担当職員の指示に従って車両を確認してくだ

さい。緊急出動等に伴い、やむを得ず中止する場合があります。下見会にお車でお越し

の際は、中学校給食センター駐車場に駐車願います。 

 

７．入札日時等 

（1） 入札方法 

入札参加者が売却システム上で入札価格（消費税及び地方消費税を含む。）を登録す

ることにより行う。この登録は１回限り行うことができる。なお、入札書の提出等他の

方法による入札は認めない。 

（2） 入札期間 

令和７年１０月１４日（火）午後１時００分から令和７年１０月２１日（火）午後１

時００分まで 

 



８．入札の無効 

 入札者のした入札が要綱第１１条の規定に該当する場合は、当該入札を無効とする。また、

入札参加資格がない者が行った入札及び規則、要綱、ガイドラインその他に違反した者が行

った入札は、当該入札を取消し、なかったものとして取扱う。 

 

９．落札者の決定等 

（1） 落札者の決定方法 

売却システム上において入札期間終了後開札を行い、入札価格が予定価格（最高落札

価格）以上でかつ最高価格である入札者を落札者とする。ただし、最高価格での入札者

が複数存在する場合は、売却システム上を利用した自動抽選の方法により落札者を決

定する。なお、落札者の決定に当たっては、落札者のログイン ID に紐づく会員識別番

号を落札者の氏名（名称）とみなす。 

（2） 落札者への通知 

落札者には、恵庭市から入札終了後落札決定について電子メール等の方法により通

知する。 

（3） 落札決定の取消し 

入札金額の入力間違いについては、落札者の決定を取消すものとする。この場合、売

却物件の所有権は落札者に移転せず、入札保証金は市に帰属する。 

 

１０．契約書の作成 必要とする。 

 

１１．契約保証金の納付 

契約保証金は、落札金額の１０分の１とする。ただし、落札者が入札保証金を契約保証金

に充当することについて同意した場合は、入札保証金の額と同額とする。 

 

１２．危険負担 

売却物件の危険負担は、落札後契約を締結した時に落札者へ移転する。 

 

１３．売払代金の納付 

（1） 売払代金 

落札者が入札した入札価格を売払代金とする。 

納付する金額は、落札者が契約保証金を売払代金に充当することについて同意した

場合は、入札金額から契約保証金を差引いた金額とする。 

（2） 納付方法 銀行振込による納付 

（3） 納付期限 令和７年１１月４日（火）午後２時３０分まで 

（4） その他 



(ア)売払代金の納付にかかる費用は、落札者の負担とする。 

(イ)売払代金の納付期限までに納付が確認できない場合、事前に納付された契約保証

金は市に帰属する。 

 

１４．所有権移転 

売却物件の所有権については、売払代金の完納を恵庭市が確認した時に落札者へ移転す

る。 

 

１５．引渡し手続き 

（1） 引渡し方法 

引渡し後の物件（付属品を含む。以下同じ。）の運搬及び引渡しに関する手続きは落

札者が行うものとする。 

（2） 引渡し場所 北海道恵庭市北柏木町３丁目１２９番地 恵庭市学校給食センター 

（3） 引渡し期間 

売払代金の納付を恵庭市が確認した日から入金確認後恵庭市が指定する日時 

なお、期間中の具体的な引渡し日時は、恵庭市と落札者とで、協議により決定するも

のとするが、その場合においても、土日祝日以外の日のうち午前８時００分から午後４

時３０分までの間とする。 

（4） 引渡しに関する費用 落札者の負担とする。 

（5） 引渡しに関する条件等 

(ア)物件は、経年や使用による汚れ、傷、色あせ、錆等があることを承知し、現状有

姿による引渡しとする。 

(イ)引渡した物件は、いかなる理由があっても返品は認めない。 

(ウ)引渡し後の物件の運搬は落札者が行うものとし、引渡しに関する手続きも落札者

が行うものとする。 

(エ)落札者は、物件の引渡し時に受領書を提出するものとする。 

(オ)落札者は、物件の引渡し後速やかに車両の名義変更等の手続きを行うものとし、

当該手続きを完了したときは、速やかに完了に係る証明書を恵庭市に提出するも

のとする。 

(カ)譲渡証明書に記載する譲受人の名義は、落札者本人以外の名義にはできません。 

(キ)売却システム上に記載の売却対象物件に関する状態は、職員が目視等により確認

できた事項のみを掲載しており、正確な内容を保証するものではない。また、売

却対象物件の画像は、撮影時の天候、閲覧時に使用したパソコン画面等の設定に

より実際の色合いや質感と異なる場合があることを承知のうえ入札するものと

する。 

(ク)物件を分割し受領することは認めない。 



(ケ)一時抹消登録済みでの引渡しとする。車両運搬車等を利用すること。 

 

 

１６．問い合わせ先 

恵庭市総務部財務室管財・契約課 

電話番号：０１２３－３３－３１３１（内線：２２５１・２２５２） 

Ｆ Ａ Ｘ：０１２３－３３－３１３７ 


